Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»

1

Локальные акты 2.38

ПОРЯДОК

приёма граждан на обучение по дополнительным об-

разовательным программам, а также на места с опла-

той стоимости обучения физическими и (или) юриди-

ческими лицами

Тихвин

Ленинградская область

ПРИНЯТО
на общем собрании трудового коллектива

28 августа 2013 года, протокол №16

УТВЕРЖДЕНО

Приказ № 219 от 02 сентября 2013 года

СОГЛАСОВАНО
на заседании Управляющего Совета

27 августа 2013 года, протокол №10

РАССМОТРЕНО
на заседании Ученического Совета

02 сентября 2013 года, протокол №1

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»

2

Положение об условиях приёма граждан на обучение по дополнительным образователь-

ным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об условиях приёма граждан на обучение по дополнительным

образовательным программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и

(или) юридическими лицами (далее - Положение) является локальным нормативным актом

МОУ «СОШ №6» (далее – Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано для соблюдения конституционных прав граждан

на образование, исходя из принципов обеспечения государственных гарантий прав и свобод че-

ловека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование, на осно-

вании Устава, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ, а

также других законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Республи-

ки Коми в области образования.

1.3. При принятии настоящего Положения, в соответствии с ч. 3 ст.30 ФЗ «Об образова-

нии в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ учитывается мнение совета учащихся

и совета родителей (законных представителей) учащихся.

1.4. Настоящее Положение в соответствии с ч. 5 ст. 55 ФЗ «Об образовании в РФ» регла-

ментирует условия приёма граждан на обучение по дополнительным образовательным про-

граммам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими

лицами и распространяется на случаи приёма граждан на обучение по дополнительным обще-

образовательным программам.

1.5.Настоящее Положение рассматривается на педагогическом совете школы, утвержда-

ется приказом директора школы.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

1.7. Настоящее Положение принимается на неопределённый срок. При изменении зако-

нодательства, изменения и дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции.

После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

2. Условия приёма

2.1. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются любые

лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено специфи-

кой реализуемой образовательной программы.

2.2. Приём на обучение несовершеннолетних учащихся, не имеющих основного общего

образования, осуществляется по заявлению их родителей (законных представителей), иных

граждан - по их личному заявлению.

2.3. Приём на обучение оформляется приказом директора школы в течение 7 рабочих

дней после приёма документов.

2.4. В случае приёма на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц

изданию приказа о приёме лица на обучение предшествует заключение договора об образова-

нии на основании ч. 2 ст. 53 ФЗ «Об образовании в РФ».

2.5. Приём на обучение в школу проводится на принципах равных условий приёма для

всех поступающих.

2.6. Учреждение не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед другим в

отношении заключения договора на оказание платных образовательных услуг, кроме случаев,

предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»

3

2.7.Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных

представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельно-

сти, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности учащихся. Факт такого ознакомления фиксируется в заявле-

нии о приёме и заверяется личной подписью поступающего и (или) родителей (законных пред-

ставителей) ребёнка. При проведении приёма на конкурсной основе поступающему предостав-

ляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведения.

2.8. В договоре на оказание платных образовательных услуг указываются:

а) наименование исполнителя;

б) место нахождения исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии), телефон заказчика;

г) место нахождения или место жительства заказчика;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, рекви-

зиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;

е) права, обязанности и ответственность исполнителя и заказчика;

ж) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной

программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

з) форма обучения;

и) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

к) полная стоимость платных образовательных услуг, порядок их оплаты;

л) вид документа (при наличии), выдаваемого учащемуся после успешного освоения им соот-

ветствующих образовательных программ (части образовательной программы);

м) порядок изменения и расторжения договора;

н) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых образовательных

услуг.